
              
      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 
  

 
A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2      
Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 1 

  

   
 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ" 

Ταχ. Δ/νση: ΛΕΚΚΑ 23-25 ΑΘΗΝΑ, 10562 

Πληροφορίες: Σιδώρα Νικολοπούλου, Μάριος Φίλης 

Τηλ.: 2131500572, 2131500551, 210 3722400 

Email: isidora.nikol@digitaltransform.gr, 

filis@digitaltransform.gr 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

 
ΑΘΗΝΑ, 25-06-2024 
Α.Π.:   1517 

      
Προς:  

Πίνακας Αποδεκτών 

 
Κωδικός Πρόσκλησης:  11 
Α/Α Πρόσκλησης ΟΠΣ: 10213 

 
 

1η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
 

ΜΕ ΤΙΤΛΟ «ΏΡΙΜΑ ΚΑΙ ΤΜΗΜΑΤΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΈΡΓΑ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ» 
 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 
ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του 
Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133) 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης».  

2. Τον Ν. 4914/2022 (Α’ 61/2022) για τη Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις, όπως ισχύει.  

3. Το Π.Δ.81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων 
τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».  

4. Το Π.Δ. 40/2020 (Α’ 85) Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.  

5. Το Π.Δ. 70/2023 (Α’ 121/26.5.2023) «Διορισμός Υπουργών».  

6. Το Π.Δ. 77/2023 (Α’ 130/27.6.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων.  

7. Το Π.Δ. 79/2023 (Α’ 131/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».  

8. Την Υπουργική Απόφαση 125985 (Β’ 7776/31.12.2023) «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 90819/22-09-2022 
απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος “Ψηφιακός Μετασχηματισμός”» η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 3 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και 
κατάργηση της υπό στοιχεία 98088/ΕΥΘΥ/30.09.2019 (Β’ 3780) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β’ 5148)».  

9. Την υπ’ αριθμ. 104/31.07.2023 (Β’ 484) ΥΑ «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
στον Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και στους Προϊσταμένους των Οργανικών 
Μονάδων που υπάγονται στην ανωτέρω Γενική Γραμματεία (Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών 
Τμημάτων).  

mailto:isidora.nikol@digitaltransform.gr
mailto:filis@digitaltransform.gr
ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ



              
      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 
  

 
A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2      
Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 2 

10. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 101590/21.10.2022 κοινή απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα την 
Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» (ΑΔΑ: 
94ΡΤ46ΜΤΛΡ-14Σ).  

11. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό Ε C(2022) 4452 final / 1.7.2022 που αφορά την έγκριση του Προγράμματος 
«Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027».  

12. Τον Ν.4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.  

13. Τον Ν. 4961/2022 (Α’ 146/27.07.2022) «Αναδυόμενες τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυση της ψηφιακής 
διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις».  

14. Τον Ν. 4624/2019 (Α’ 137/29.08.2019) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου», όπως τροποποιείται και κάθε φορά ισχύει.  

15. Την υπ’ αριθμ. 120301/2021 (Β’ 2894) Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας με θέμα «Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού», με 
την οποία εγκρίνεται η εθνική ψηφιακή στρατηγική 2020 – 2025.  

16. Τον Ν.4915/2022 (Α’ 63/24.03.2022) και ειδικότερα το άρθρο 105 «Επιτάχυνση της διαδικασίας πιστοποίησης της εναρμόνισης 
έργων Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνίας (ΤΠΕ) με τη Βίβλο Ψηφιακού Μετασχηματισμού – Αντικατάσταση άρθρου 6 
Ν. 4727/2020».  

17. Τον Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ) (Α΄147), όπως ισχύει.  

18. Την υπ’αριθ. 114947/2022 (Β΄6132) Υπουργική Απόφαση «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων των 
Προγραμμάτων 2021-2027» (του ν. 4914/2022 (Α' 61) άρθρο 63, παρ. 20).  

19. Την υπ’αριθ. 110565/2022 (Β΄5958) Υπουργική Απόφαση «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του 
ν. 4914/2022 (Α' 61)».  

20. Την υπ’αριθ. 114274/2022 (Β΄6131) Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 
διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του 
ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)».  

21. Την αριθμ. 5483/20.01.2023 (Β’ 390) Κ.Υ.Α «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027».  

22. Τα έγγραφα του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και τις Διαδικασίες που αναφέρονται σε αυτά, για Προγράμματα του 
ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως περιγράφονται στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ). 

23. Το με αρ.πρωτ. 3727/23.02.2024 έγγραφο της ΕΥΘΥΠΣ με τίτλο «Ρυθμίσεις στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 2021-2027 
που διασφαλίζουν τη συμμόρφωση των Προγραμμάτων που στηρίζονται από τα Ταμεία και την υλοποίησή τους με τις σχετικές 
διατάξεις του Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων και της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα Άτομα με αναπηρία».  

24. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον 
καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών 
κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το 
Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων» (L231), όπως ισχύει. 

25. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 
παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).  

26. Την με αριθμό C(2021)/Φ5617/29.07.2021 (CCI 2021EL16FFPA001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην 
έγκριση του Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης 2021-2027.  

27. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων 
ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός 
Κανονισμός»). 

28. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για 
τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (DeMinimis).  

29. Την με αρ. πρωτ. 99801/ΕΥΚΕ 1162/27.10.2023 Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα «Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη 
διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών 
ενισχύσεων». 

30. Το υπ’αριθμ. 1359 ΕΥΚΕ-ΧΕ και με αρ.πρωτ. 112292/27.11.2023 έγγραφο με θέμα «Διευκρινίσεις στις οδηγίες προς φορείς που 
εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με 
ζητήματα κρατικών ενισχύσεων». 

31. Την με αρ. πρωτ. 115150/ΕΥΚΕ4023/02.11.2016 Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Οδηγίες αναφορικά με την αξιολόγηση πλήρωσης 
του κριτηρίου συμβατότητας των πράξεων με τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων». 

ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ



              
      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 
  

 
A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2      
Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 3 

32. Tην Οδηγία Inspire (Οδηγία 2007/2/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 14ης Μαρτίου 2007, για τη 
δημιουργία υποδομής χωρικών πληροφοριών στην Ευρωπαϊκή Κοινότητα) και τον Ν.3882/2010 (ΦΕΚ 166/Α/ 22-9-2010) περί 
Εθνικής Υποδομής Γεωχωρικών Πληροφοριών Εναρμόνιση με την Οδηγία 2007/2/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 14ης Μαρτίου 2007 και άλλες διατάξεις. Τροποποίηση του ν. 1647/1986 «Οργανισμός Κτηματολογίου και 
Χαρτογραφήσεων Ελλάδας (ΟΚΧΕ) και άλλες σχετικές διατάξεις» (ΦΕΚ 141/Α).  

33. Την με αρ.πρωτ. 726/27.03.2024 έγκριση της 3ης Γραπτής Διαδικασίας σχετικά με την Μεθοδολογία και τα Κριτήρια Επιλογής 
Πράξεων στο πλαίσιο Δράσεων των Προτεραιοτήτων 1, 2, 3, 4 και 5 του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 2021-
2027 (ΑΔΑ: ΨΧΩΨ46ΜΠΥΓ-ΙΡΦ), όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο.  

34. Το με αρ. πρωτ. 40899/07.04.2021 έγγραφο της Εθνικής Αρχής Συντονισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων με θέμα 
«Οδηγίες για την διαχείριση τμηματοποιημένων (phasing) και ημιτελών πράξεων της Π.Π. 2014-2020».  

35. Το με αρ. πρωτ. 65069/10.06.2021 έγγραφο της Εθνικής Αρχής Συντονισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων με θέμα 
«Συμπληρωματικές οδηγίες για την διαχείριση τμηματοποιημένων (phasing) και ημιτελών πράξεων της Π.Π. 2014-2020».  

36. Το με αρ. πρωτ. 38246/25.04.2023 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων με θέμα «Προκαταρκτικές ενέργειες στο πλαίσιο κλεισίματος των Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων ΕΣΠΑ 2014-2020 αναφορικά με τις τμηματοποιημένες πράξεις και τις προκαταβολές».  

37. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔ Π ΨΗΜΕΤ 591/12.03.2024 (ΑΔΑ: Ψ8Η646ΜΠΥΓ-ΡΜΟ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με την οποία εγκρίθηκε η 3η τροποποίηση 
της Εξειδίκευσης 09 του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027».  

38. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔ Π ΨΗΜΕΤ 1183/16.05.2024 (ΑΔΑ Ψ6ΖΠ46ΜΠΥΓ-Ρ95) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με την οποία εγκρίθηκε η 3η τροποποίηση 
της Εξειδίκευσης 04 του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027».  

39. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔ Π ΨΗΜΕΤ 1095/02.05.2024 (ΑΔΑ: ΨΤ1Ω46ΜΠΥΓ-2ΛΚ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πληροφοριακών Συστημάτων Και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με την οποία εγκρίθηκε 
η 1η τροποποίηση της Εξειδίκευσης 11 του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027».  

40. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔ Π ΨΗΜΕΤ 1096/02.05.2024 (ΑΔΑ: 6Ε1Υ46ΜΠΥΓ-Π0Ψ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πληροφοριακών Συστημάτων Και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με την οποία εγκρίθηκε 
η 2η τροποποίηση της Εξειδίκευσης 03 του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027».  

41. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔ Π ΨΗΜΕΤ 1097/02.05.2024 (ΑΔΑ: 69ΡΒ46ΜΠΥΓ-Ξ2Ξ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με την οποία εγκρίθηκε η 2η τροποποίηση 
της Εξειδίκευσης 12 του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027».  

42. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔ Π ΨΗΜΕΤ 1007/23.04.2024 (ΑΔΑ: Ψ0ΔΜ46ΜΠΥΓ-ΟΔΡ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με την οποία εγκρίθηκε 
η 1η τροποποίηση της Εξειδίκευσης 15 του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027».  

43. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔ Π ΨΗΜΕΤ 592/12.03.2024 (ΑΔΑ: ΨΝΕΧ46ΜΠΥΓ-ΕΕΩ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με την οποία εγκρίθηκε η 1η τροποποίηση 
της Εξειδίκευσης 14 του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027». 

44. Την υπ’αριθ. 587/12.03.2024 (ΑΔΑ: Ψ2Φ946ΜΠΥΓ-ΜΧΓ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης με την οποία εγκρίθηκε «η 4η επικαιροποίηση του Προγραμματισμού Προσκλήσεων (Ιανουαρίου 2024) 
για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027» όπως 
δημοσιεύτηκε στην ιστοσελίδα του Προγράμματος (https://www.digitaltransform.gr).  

45. Το υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/33169/2228/28-04-2023 έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας με θέμα «Υποχρεώσεις 
αξιολόγησης κλιματικής ανθεκτικότητας».  

46. Την με αρ. πρωτ. 726/ 27.03.2024 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» 
2021-2027, με θέμα «Έγκριση 3ης Γραπτής Διαδικασίας σχετικά με την Μεθοδολογία και τα Κριτήρια Επιλογής πράξεων στο 
πλαίσιο Δράσεων των Προτεραιοτήτων 1, 2, 3, 4 και 5 του Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027» (ΑΔΑ: 
ΨΧΩΨ46ΜΠΥΓ-ΙΡΦ).  

47. Το γεγονός ότι για πράξεις που έχουν εφαρμοστεί οι διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Προγραμμάτων 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» και «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα» 2014- 2020 και έχουν εκδοθεί 
σχετικές αποφάσεις για τη συγχρηματοδότησή τους, απαιτείται για λόγους διαχειριστικούς η απόσυρσή τους από το ΕΣΠΑ 2014-
2020 και η επανυποβολή τους στο Πρόγραμμα «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021- 2027».  

48. Το γεγονός ότι έχει σταλεί το σχέδιο της πρόσκλησης στην ΕΥΚΕ-ΧΕ προκειμένου να γνωμοδοτήσει για ζητήματα κρατικών 
ενισχύσεων, με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1295/ 30.05.2024 επιστολή και θα εφαρμοστούν τυχόν υποδείξεις της. 

49. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1306/03-06-2024 (ΑΔΑ: ΨΕΟ846ΜΠΥΓ-ΤΨ4) Πρόσκληση με τίτλο «ΏΡΙΜΑ ΚΑΙ ΤΜΗΜΑΤΟΠΟΙΗΜΕΝΑ 
ΈΡΓΑ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ», κωδ. 11 και α/α ΟΠΣ 10213.  

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΤΗΝ 

1η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΜΕ ΚΩΔ. 11 ΚΑΙ Α/Α ΟΠΣ 10213 

 

ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ



              
      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 
  

 
A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2      
Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 4 

και συγκεκριμένα στην Ενότητα 4: ΟΔΗΓΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ, παράγραφο 4.2, το σημείο:  

«Οι προτάσεις  υποβάλλονται μέσω του ΟΠΣ στην ηλεκτρονική διεύθυνση http://logon.ops.gr  

από την 03/06/2024 (ημερομηνία έναρξης υποβολής προτάσεων), ώρα 08:00  

έως, αποκλειστικά, την 25/06/2024 (ημερομηνία λήξης υποβολής προτάσεων), ώρα 14:00 […]» 

αντικαθίσταται από το: 

«Οι προτάσεις  υποβάλλονται μέσω του ΟΠΣ στην ηλεκτρονική διεύθυνση http://logon.ops.gr  

από την 03/06/2024 (ημερομηνία έναρξης υποβολής προτάσεων), ώρα 08:00  

έως, αποκλειστικά, την 19/07/2024 (ημερομηνία λήξης υποβολής προτάσεων), ώρα 14:00 […]» 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. πρωτ. 1306/03-06-2024 (ΑΔΑ: ΨΕΟ846ΜΠΥΓ-ΤΨ4) Πρόσκληση με τίτλο «ΏΡΙΜΑ ΚΑΙ 

ΤΜΗΜΑΤΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΈΡΓΑ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ», κωδ. 11 και α/α ΟΠΣ 10213, μετά των συνημμένων και του 

Παραρτήματος Ι. 

 
 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ  
  
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

Πίνακας Αποδεκτών:  

- ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ, ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΗ ΣΕΡΒΙΑΣ 10, 10184, ΑΘΗΝΑ, gov.office@aade.gr  
- ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ, ΜΕΓΑΡΟ ΒΟΥΛΗΣ, Λ. ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ ΣΟΦΙΑΣ 2, 10557, ΑΘΗΝΑ, infopar@parliament.gr  
- ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΣΤΑΔΙΟΥ 27, 10559, ΑΘΗΝΑ, ggd@ypes.gov.gr  
- ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 37, ΑΘΗΝΑ, glk-ggr@glk.gr  
- ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΠΑΝΤΟΥ 

ΚΑΙ ΦΡΑΓΚΟΥΔΗ 11, 17671, ΚΑΛΛΙΘΕΑ, ictpmo@gsis.gr  
- ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΣΤΡΑΤΟΥ (Γ.Ε.Σ.), ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΟ ΠΑΠΑΓΟΥ, ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 227-231, 15561, ΧΟΛΑΡΓΟΣ, 

gesdendhs@army.gr  
- ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΜΟΥΣΕΙΩΝ, ΕΚΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ, ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5, 

106 77, ΑΘΗΝΑ, dameep@culture.gr  
- ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ, 3ΗΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 42, 10433, ΑΘΗΝΑ, ayla@culture.gr  
- ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΘΗΝΩΝ, ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 60, 10679, ΑΘΗΝΑ, info@dsa.gr  
- ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ), ΚΗΦΙΣΙΑΣ 60, 15125, ΜΑΡΟΥΣΙ, info@eett.gr  
- ΕΘΝΙΚΗ ΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ (Ε.Μ.Υ.) , ΕΛ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 14 ΕΛΛΗΝΙΚΟ 16777, nfo@hnms.gr  
- ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ Α.Ε., ΚΗΦΙΣΙΑΣ 7, 11523, ΑΘΗΝΑ, info@grnet.gr  
- ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ (Ε.ΚΕ.Α.), ΟΛΥΜΠΙΟΝΙΚΗ ΧΡ ΜΑΝΤΙΚΑ 7, 13677, ΑΧΑΡΝΕΣ, info@ekea.gr  
- ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 96, 11527, ΑΘΗΝΑ, justedespa@mou.gr  
- ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε., ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΣΥΓΓΡΟΥ 194, 17671, ΚΑΛΛΙΘΕΑ, info@ktpae.gr  
- ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ, ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ 12, 10551, ΑΘΗΝΑ, grammateia@mtpy.gr  
- ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ (ΣτΕ), ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 47-49, 10564, ste@adjustice.gr  
- ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ (Υ.Ε.Ε.Π), Λ. ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ 

http://logon.ops.gr/
http://logon.ops.gr/
mailto:gov.office@aade.gr
mailto:infopar@parliament.gr
mailto:ggd@ypes.gov.gr
mailto:glk-ggr@glk.gr
mailto:ictpmo@gsis.gr
mailto:gesdendhs@army.gr
mailto:dameep@culture.gr
mailto:ayla@culture.gr
mailto:info@dsa.gr
mailto:info@eett.gr
mailto:nfo@hnms.gr
mailto:info@grnet.gr
mailto:info@ekea.gr
mailto:justedespa@mou.gr
mailto:info@ktpae.gr
mailto:grammateia@mtpy.gr
mailto:ste@adjustice.gr
ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ



              
      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 
  

 
A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2      
Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 5 

ΣΟΦΙΑΣ 11, 10671, ΑΘΗΝΑ, epis@parliament.gr  
- ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ, ΛΕΩΦ. ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 227-231, 15561, ΧΟΛΑΡΓΟΣ, minister@mod.mil.gr  
- ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ KAI ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, Κ ΣΕΡΒΙΑΣ 10, 10110, ΑΘΗΝΑ, ministeroffice@minfin.gr  
- ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ ΣΟΦΙΑΣ 15, 10674, ΑΘΗΝΑ, info@ypes.gr  
- ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 20-22, 10682, ΑΘΗΝΑ, grplk@culture.gr  
- ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ, ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 17-19, 10187, ΑΘΗΝΑ, minister@moh.gov.gr  
- ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΠΑΝΤΟΥ ΚΑΙ ΦΡΑΓΚΟΥΔΗ 11, 17671, ΚΑΛΛΙΘΕΑ 

 

Συνημμένα: 

1.  Παράρτημα Ι: Πίνακες 1-4 

2.  Παράρτημα ΙΙ: Υποχρεώσεις Δικαιούχων  (Παράρτημα της Απόφασης Ένταξης) 

 

Τα παρακάτω συνημμένα βρίσκονται στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.digitaltransform.gr  

1. Υπόδειγμα Τεχνικού Δελτίου Πράξης και οδηγίες συμπλήρωσης  

2. Υπόδειγμα Τεχνικού Δελτίου Υποέργου και οδηγίες συμπλήρωσης 

3. Υπουργικές Αποφάσεις 

4. Υπόδειγμα Απόφασης Ένταξης Πράξης 

5. Διαδικασία ΔΙ_2: Επιλογή και έγκριση πράξης (πράξεις πλην ΚΕ) 

6. Οδηγίες για την αξιολόγηση των προτάσεων (πλην κρατικών ενισχύσεων) 

7. Κριτήρια και Μεθοδολογία Αξιολόγησης  

8. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ για την εξειδίκευση του κριτηρίου αξιολόγησης «Εξασφάλιση της προσβασιμότητας στα άτομα με αναπηρία» 

9. Υπόδειγμα Τεχνικού Παραρτήματος Υλοποίησης ΥΕ με Ίδια Μέσα 

10. Υπόδειγμα Εντύπου Ανάλυσης Κόστους (ΕΑΚ)  

11. Οδηγίες για Συμμόρφωση Πράξεων Με Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων  

12. Ταξινόμηση κατά COFOG  

13. Οδηγίες για τις Κρατικές Ενισχύσεις 

14. Κατάσταση Τήρησης Φακέλου Πράξης 

15. Οδηγίες για Δημοσιότητα, Επικοινωνία και Προβολή  

16. Μορφές συνεργασίας μεταξύ φορέων και αναθετουσών αρχών 

17. Υπόδειγμα Προγραμματικών Συμβάσεων  

18. ΔΤΔ δεικτών  

19. Υπόδειγμα χρηματοοικονομικής βιωσιμότητας  

20. Οδηγίες για Πραγματικούς Δικαιούχους  

21. Οδηγίες σχετικά με την Κλιματική Ανθεκτικότητα 

 

Κοινοποίηση:  

• Υπουργείο Ανάπτυξης, Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων dde@mnec.gr, dde@minfin.gr    

• Εθνική Αρχή Συντονισμού easespa@mnec.gr, easespa@minfin.gr   

• Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ ggde.espa@minfin.gr   

• Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων spa@minfin.gr   

• Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) eyssae@mou.gr   

• Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-XE) stateaid_unit@minfin.gr   

• Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) sec.ops@mnec.gr, ops@mnec.gr, 

siss@minfin.gr    

• Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΑ sec.erdf_cf@mnec.gr  

• Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΚΤ sec.esf@mnec.gr  

 

Εσωτερική Διανομή: 

• Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης sec@mindigital.gr 

• Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης gen-gramm@gsis.gr 

• Γραφείο Προϊσταμένου  

• Μονάδες A1, Α2, Β1 

 

 

mailto:epis@parliament.gr
mailto:minister@mod.mil.gr
mailto:ministeroffice@minfin.gr
mailto:info@ypes.gr
mailto:grplk@culture.gr
mailto:minister@moh.gov.gr
http://www.digitaltransform.gr/
mailto:dde@mnec.gr
mailto:dde@minfin.gr
mailto:easespa@mnec.gr
mailto:easespa@minfin.gr
mailto:ggde.espa@minfin.gr
mailto:spa@minfin.gr
mailto:eyssae@mou.gr
mailto:stateaid_unit@minfin.gr
mailto:sec.ops@mnec.gr
mailto:ops@mnec.gr
mailto:siss@minfin.gr
mailto:sec.erdf_cf@mnec.gr
mailto:sec.esf@mnec.gr
mailto:sec@mindigital.gr
mailto:gen-gramm@gsis.gr
ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ



    

   
 

A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2   

Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 6  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΤΑ ΟΠΟΙΑ ΕΜΠΙΠΤΟΥΝ ΟΙ ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΜΕΝΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΗΣ 

ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ  (Πίνακες  1-5) 

 

Πίνακας 1: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ : Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΚΩΔ: 602 

ΣΤΟΧΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ   

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤ

Α 

ΤΑΜΕΙ

Ο 

ΕΙΔΙΚΟΣ 

ΣΤΟΧΟΣ  
ΚΩΔ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

Σ 

ΔΡΑΣΗ 
ΠΕΔΙΟ  

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
ΚΩΔ 

 1 - 

Έξυπνη 

Ευρώπη  

1 - Ψηφιακός 

Μετασχηματισμ

ός του Δημόσιου 

Τομέα 

ΕΤΠΑ 

Αξιοποίησ

η των 

οφελών 

της 

ψηφιοποίη

σης 

RSO1.

2 

Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 

περιφέρειες 

1.3.2 

 

Λύσεις 

διακυβέρνησης ΤΠΕ, 

ηλεκτρονικές 

υπηρεσίες και 

εφαρμογές 

016  

 1 - 

Έξυπνη 

Ευρώπη  

1 - Ψηφιακός 

Μετασχηματισμ

ός του Δημόσιου 

Τομέα 

ΕΤΠΑ 

Αξιοποίησ

η των 

οφελών 

της 

ψηφιοποίη

σης 

RSO1.

2 
Μετάβαση 

1.3.2 

 

Λύσεις 

διακυβέρνησης ΤΠΕ, 

ηλεκτρονικές 

υπηρεσίες και 

εφαρμογές 

016  

 1 - 

Έξυπνη 

Ευρώπη  

1 - Ψηφιακός 

Μετασχηματισμ

ός του Δημόσιου 

Τομέα 

ΕΤΠΑ 

Αξιοποίησ

η των 

οφελών 

της 

ψηφιοποίη

σης 

RSO1.

2 

Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 

περιφέρειες 

1.1.2 

 

Λύσεις 

διακυβέρνησης ΤΠΕ, 

ηλεκτρονικές 

υπηρεσίες και 

εφαρμογές, που 

συμμορφώνονται με 

τα κριτήρια μείωσης 

των εκπομπών 

αερίων του 

θερμοκηπίου ή  

ενεργειακής 

απόδοσης 

017  

 1 - 

Έξυπνη 

Ευρώπη  

1 - Ψηφιακός 

Μετασχηματισμ

ός του Δημόσιου 

Τομέα 

ΕΤΠΑ 

Αξιοποίησ

η των 

οφελών 

της 

ψηφιοποίη

σης 

RSO1.

2 
Μετάβαση 

1.1.2 

 

Λύσεις 

διακυβέρνησης ΤΠΕ, 

ηλεκτρονικές 

υπηρεσίες και 

εφαρμογές, που 

συμμορφώνονται με 

τα κριτήρια μείωσης 

των εκπομπών 

αερίων του 

θερμοκηπίου ή  

ενεργειακής 

απόδοσης 

017  

ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ



              

   

   
 

A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2  

Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 7   

 1 - 

Έξυπνη 

Ευρώπη  

1 - Ψηφιακός 

Μετασχηματισμ

ός του Δημόσιου 

Τομέα 

ΕΤΠΑ 

Αξιοποίησ

η των 

οφελών 

της 

ψηφιοποίη

σης 

RSO1.

2 

Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 

περιφέρειες 

1.2.1 

 

Ηλεκτρονικές 

υπηρεσίες και 

εφαρμογές υγείας 

(συμπεριλαμβάνονται 

η ηλεκτρονική 

περίθαλψη, το 

διαδίκτυο των 

πραγμάτων για τη 

φυσική 

δραστηριότητα και η 

υποβοηθούμενη από 

το περιβάλλον 

αυτόνομη  διαβίωση) 

019  

 1 - 

Έξυπνη 

Ευρώπη  

1 - Ψηφιακός 

Μετασχηματισμ

ός του Δημόσιου 

Τομέα 

ΕΤΠΑ 

Αξιοποίησ

η των 

οφελών 

της 

ψηφιοποίη

σης 

RSO1.

2 
Μετάβαση 

1.2.1 

 

Ηλεκτρονικές 

υπηρεσίες και 

εφαρμογές υγείας 

(συμπεριλαμβάνονται 

η ηλεκτρονική 

περίθαλψη, το 

διαδίκτυο των 

πραγμάτων για τη 

φυσική 

δραστηριότητα και η 

υποβοηθούμενη από 

το περιβάλλον 

αυτόνομη  διαβίωση) 

019  

 1 - 

Έξυπνη 

Ευρώπη  

1 - Ψηφιακός 

Μετασχηματισμ

ός του Δημόσιου 

Τομέα 

ΕΤΠΑ 

Αξιοποίησ

η των 

οφελών 

της 

ψηφιοποίη

σης 

RSO1.

2 

Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 

περιφέρειες 

1.4.4 

 

ΤΠΕ: Άλλα είδη 

υποδομών ΤΠΕ 

(συμπεριλαμβάνονται 

πόροι/εξοπλισμός 

πληροφορικής 

μεγάλης κλίμακας, 

κέντρα δεδομένων, 

αισθητήρες και άλλος 

ασύρματος  

εξοπλισμός) 

036  

 1 - 

Έξυπνη 

Ευρώπη  

1 - Ψηφιακός 

Μετασχηματισμ

ός του Δημόσιου 

Τομέα 

ΕΤΠΑ 

Αξιοποίησ

η των 

οφελών 

της 

ψηφιοποίη

σης 

RSO1.

2 
Μετάβαση 

1.4.4 

 

ΤΠΕ: Άλλα είδη 

υποδομών ΤΠΕ 

(συμπεριλαμβάνονται 

πόροι/εξοπλισμός 

πληροφορικής 

μεγάλης κλίμακας, 

κέντρα δεδομένων, 

αισθητήρες και άλλος 

ασύρματος  

εξοπλισμός) 

036  

ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ



              

   

   
 

A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2  

Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 8   

 1 - 

Έξυπνη 

Ευρώπη  

1 - Ψηφιακός 

Μετασχηματισμ

ός του Δημόσιου 

Τομέα 

ΕΤΠΑ 

Αξιοποίησ

η των 

οφελών 

της 

ψηφιοποίη

σης 

RSO1.

2 

Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 

περιφέρειες 

1.4.1 

 

ΤΠΕ: Άλλα είδη 

υποδομών ΤΠΕ 

(συμπεριλαμβάνονται 

πόροι/εξοπλισμός 

πληροφορικής 

μεγάλης κλίμακας, 

κέντρα δεδομένων, 

αισθητήρες και άλλος 

ασύρματος 

εξοπλισμός) 

σύμφωνα με τα 

κριτήρια μείωσης των 

εκπομπών διοξειδίου 

του άνθρακα και τα  

κριτήρια ενεργειακής 

απόδοσης 

037  

 1 - 

Έξυπνη 

Ευρώπη  

1 - Ψηφιακός 

Μετασχηματισμ

ός του Δημόσιου 

Τομέα 

ΕΤΠΑ 

Αξιοποίησ

η των 

οφελών 

της 

ψηφιοποίη

σης 

RSO1.

2 
Μετάβαση 

1.4.1 

 

ΤΠΕ: Άλλα είδη 

υποδομών ΤΠΕ 

(συμπεριλαμβάνονται 

πόροι/εξοπλισμός 

πληροφορικής 

μεγάλης κλίμακας, 

κέντρα δεδομένων, 

αισθητήρες και άλλος 

ασύρματος 

εξοπλισμός) 

σύμφωνα με τα 

κριτήρια μείωσης των 

εκπομπών διοξειδίου 

του άνθρακα και τα  

κριτήρια ενεργειακής 

απόδοσης 

037  

 

Πίνακας 2: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ : Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΚΩΔ: 602 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ  ΚΩΔ ΤΑΜΕΙΟ  
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΩΔ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΕΚΧΩΡΗΣΗΣ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ

ΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

Ψηφιακός Μετασχηματισμός του 

Δημόσιου Τομέα 
1 ΕΤΠΑ 

Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 

περιφέρειες 

1 - 57.666.819,00 

Ψηφιακός Μετασχηματισμός του 

Δημόσιου Τομέα 
1 ΕΤΠΑ Μετάβαση 2 - 11.306.315,00 

 

Πίνακας 3: ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

  

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: Ψηφιακός Μετασχηματισμός  
ΚΩΔ: 602 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΕΙΚΤΩΝ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
TAMEI

O 

ΕΙΔΙΚΟΣ 

ΣΤΟΧΟΣ  
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΚΩΔ. 

ΔΕΙΚΤΗ 
ΟΝΟΜΑΣΙΑ 

ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗ

Σ 

ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ



              

   

   
 

A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2  

Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 9   

(για ΕΚΤ, 

ΕΤΠΑ) 

Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός του 

Δημόσιου Τομέα  

ΕΤΠΑ RSO1.2 Μετάβαση  RCO14 

Δημόσιοι οργανισμοί που 

υποστηρίζονται για την ανάπτυξη 

ψηφιακών υπηρεσιών, προϊόντων 

και διαδικασιών* 

Δημόσιοι 

Οργανισμο

ί  

 

Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός του 

Δημόσιου Τομέα  

ΕΤΠΑ RSO1.2 

Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 

περιφέρειες  

RCO14 

Δημόσιοι οργανισμοί που 

υποστηρίζονται για την ανάπτυξη 

ψηφιακών υπηρεσιών, προϊόντων 

και διαδικασιών* 

Δημόσιοι 

Οργανισμο

ί  

 

 

Πίνακας 4: ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ  

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: Ψηφιακός Μετασχηματισμός 

 

ΚΩΔ: 602 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΕΙΚΤΩΝ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
TAMEI

O 

ΕΙΔΙΚΟΣ 

ΣΤΟΧΟΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, 

ΕΤΠΑ) 

ΚΩΔ. 

ΔΕΙΚΤΗ 
ΟΝΟΜΑΣΙΑ 

ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗ

Σ 

Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός του 

Δημόσιου Τομέα 

ΕΤΠΑ RSO1.2 Μετάβαση RCR11 

Χρήστες νέων και 

αναβαθμισμένων δημόσιων 

ψηφιακών υπηρεσιών, προϊόντων 

και διαδικασιών 

χρήστες/έτ

ος   

 

Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός του 

Δημόσιου Τομέα 

ΕΤΠΑ RSO1.2 

Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 

περιφέρειες 

RCR11 

Χρήστες νέων και 

αναβαθμισμένων δημόσιων 

ψηφιακών υπηρεσιών, προϊόντων 

και διαδικασιών 

χρήστες/έτ

ος   

 

  

 

Πίνακας 5 : KOINOI ΔΕΙΚΤΕΣ EKT+/ΤΔΜ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: Ψηφιακός Μετασχηματισμός 

 

ΚΩΔ: 602 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΕΙΚΤΩΝ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
TAMEI

O 

ΕΙΔΙΚΟΣ 

ΣΤΟΧΟΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ) 

ΚΩΔ. 

ΔΕΙΚΤΗ 
ΟΝΟΜΑΣΙΑ 

ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ



    

   
 

A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2   

Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 10 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Ο Δικαιούχος της Πράξης «……………………..» αναλαμβάνει να τηρήσει τις παρακάτω υποχρεώσεις : 

1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ  

(I) Να τηρεί την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, 

την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση, την 

προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες, λαμβάνοντας υπόψη το Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων. 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης, όπως αυτά αποτυπώνονται στην απόφαση ένταξης της πράξης, 

καθώς και να τηρεί την προθεσμία ενεργοποίησης του/των υποέργων τα οποία θεωρούνται κρίσιμα για την υλοποίηση της 

πράξης και για τα οποία η διαχειριστική αρχή έχει ορίσει προθεσμία για την ενεργοποίησή τους.  

Τυχόν αποκλίσεις από τους όρους της απόφασης ένταξης ή του χρονικού προγραμματισμού της εκτέλεσης του/των 

υποέργου/ων, όπως προσδιορίζεται στην απόφαση ένταξης της πράξης δύναται να επιφέρει την επιβολή λήψης 

διορθωτικών μέτρων εντός συγκεκριμένων προθεσμιών αλλά και την ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης, 

εφόσον οι εν λόγω αποκλίσεις κριθούν αδικαιολόγητες ή δεν υλοποιηθούν τα διορθωτικά μέτρα εντός της ταχθείσας 

περιόδου συμμόρφωσης.  

(ii) Να διασφαλίζει το λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό.  

(iii)    Να διασφαλίζει τη λειτουργία και συντήρηση της πράξης επένδυσης σε υποδομές ή παραγωγική επένδυση, 

λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα, με βάση το κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης 

και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν 

ταυτίζεται με το δικαιούχο αυτής.  

(iv)    Να λαμβάνει έγκριση από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) για τις 

διαδικασίες της διακήρυξης, ανάθεσης και εκτέλεσης / τροποποίησης δημοσίων συμβάσεων. 

(v)     Να υποβάλλει αίτημα εξέτασης στη ΔΑ/ΕΦ για τροποποίηση του Τεχνικού Παραρτήματος Υλοποίησης Υποέργου με 

Ίδια Μέσα και να λαμβάνει την έγκρισή του  

(vi) Να ενημερώνει έγκαιρα την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) σχετικά με την εξέλιξη 

της πράξης και να αποστέλλει όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στη φυσική και οικονομική υλοποίηση της πράξης 

έως και την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τις διαδικασίες του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου.  

(vii) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του ΟΠΣ με τα δεδομένα και έγγραφα της πράξης 

που υλοποιεί και ειδικότερα τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και υλοποίησης, τα δεδομένα 

χρηματοοικονομικής διαχείρισης, παρακολούθησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και δεικτών, επαληθεύσεων 

και ελέγχων, αξιολόγησης πράξεων και γενικότερα τα δεδομένα που διασφαλίζουν τη διαδρομή ελέγχου της πράξης. 

(viii) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΟΠΣ, σύμφωνα με το χρονικό 

πλαίσιο που προβλέπεται στις σχετικές διατάξεις και να πραγματοποιεί διασύνδεση των Πληροφοριακών Συστημάτων του 

με το ΟΠΣ για την αυτόματη υποβολή στοιχείων, εφόσον απαιτείται. 

(ix)  Ο δικαιούχος υποχρεούται να εφαρμόζει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και μεταβίβαση των 

δεδομένων δεικτών των πράξεων, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στα αντίστοιχα Δελτία Ταυτότητας Δεικτών και τις οδηγίες 

της Διαχειριστικής Αρχής. Τα δεδομένα δεικτών, κατά περίπτωση απολογίζουν ανά φύλο (άνδρες-γυναίκες).  

(x) Ο Δικαιούχος υποχρεούται να εφαρμόζει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και μεταβίβαση των 

δεδομένων δεικτών των πράξεων, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στα αντίστοιχα Δελτία Ταυτότητας Δεικτών και τις οδηγίες 

της Διαχειριστικής Αρχής. Τα δεδομένα δεικτών, κατά περίπτωση απολογίζουν ανά φύλο (άνδρες-γυναίκες).  

ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ



              

   

   
 

A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2   

Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 11 

Για πράξεις που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ+ και το ΤΔΜ για τις οποίες απαιτείται η συλλογή δεδομένων 

μεμονωμένων συμμετεχόντων (microdata), ο Δικαιούχος υποχρεούται να εφαρμόζει τις διαδικασίες για τη συλλογή, 

επεξεργασία, αποθήκευση και μεταβίβαση των δεδομένων δεικτών των πράξεων, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στα 

αντίστοιχα Δελτία Ταυτότητας Δεικτών και τις οδηγίες της Διαχειριστικής Αρχής. Για τις πράξεις που συγχρηματοδοτούνται 

από το ΕΚΤ+ και το ΤΔΜ, τα δεδομένα όλων των κοινών δεικτών συμμετεχόντων του Παραρτήματος Ι του Καν. (ΕΕ) 

2021/1057 και του Παραρτήματος ΙΙΙ του Καν (ΕΕ) 2021/1056 πρέπει να αναλύονται ανά φύλο.» 

Στους ειδικούς όρους: ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΕΚΤ+ και ΤΔΜ περιγράφονται αναλυτικότερα 

οι απαιτήσεις για τη συλλογή των δεδομένων δεικτών. Οι δικαιούχοι έχουν την ευθύνη τήρησης των ειδικών 

υποχρεώσεων και στις περιπτώσεις που η συλλογή των δεδομένων συμμετεχόντων διενεργείται από τους φορείς 

υλοποίησης ή παρόχους των πράξεων (π.χ. Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης].  

3. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

Όταν ο δικαιούχος υπέχει θέση «Εκτελούντος την Επεξεργασία» οφείλει: 

(i)  Να είναι σε γνώση του και να συμμορφώνεται με την ισχύουσα ενωσιακή και κοινοτική νομοθεσία και ειδικότερα: τον Καν. 

679/2016 «Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων», τον ν. 4624/2019 (Α’ 137 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Καν. (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 

της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 

και άλλες διατάξεις και τις σχετικές οδηγίες και αποφάσεις της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. 

(ii) Να αναλάβει πλήρως τις υποχρεώσεις που απορρέουν, όσον αφορά στην προστασία και ασφάλεια των δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα που τυχόν θα υποβάλλει σε επεξεργασία ή/και περιέλθουν καθ’ οιανδήποτε τρόπο σε γνώση του 

κατά την εκπλήρωση των καθηκόντων του και να συμμορφώνεται πλήρως προς τις οδηγίες και υποχρεώσεις που θέτει ο 

«Υπεύθυνος Επεξεργασίας» 

(iii) Να διασφαλίζει ότι πρόσβαση στα ανωτέρω δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα θα έχουν μόνο τα εντεταλμένα στελέχη 

του, που θα εξουσιοδοτηθούν να επεξεργαστούν τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα και θα αναλάβουν δέσμευση 

τήρησης εμπιστευτικότητας. Δεν προσλαμβάνει άλλον εκτελούντα την επεξεργασία χωρίς προηγούμενη ειδική ή γενική 

γραπτή άδεια του υπευθύνου επεξεργασίας 

(iv) Να θέτει στη διάθεση του υπευθύνου επεξεργασίας κάθε απαραίτητη πληροφορία προς απόδειξη της συμμόρφωσης προς 

τις υποχρεώσεις που του αναλογούν και επιτρέπει και διευκολύνει τους ελέγχους που διενεργούνται.  

(v) Να λαμβάνει κάθε εύλογο μέτρο για να διασφαλίσει ότι τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα τα οποία θα επεξεργαστεί 

περιορίζονται στα ελάχιστα αναγκαία που απαιτούνται σε σχέση με τους σκοπούς που καθορίζονται. 

(vi) Να διατηρεί τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα για περίοδο που περιορίζεται από την περίοδο που απαιτείται από το 

σκοπό της επεξεργασίας. 

(vii) Να ενημερώνει τα υποκείμενα των δεδομένων για τον σκοπό και τη νομική βάση της επεξεργασίας, τους αποδέκτες των 

δεδομένων και τις τυχόν διαβιβάσεις τους καθώς και το χρονικό διάστημα διατήρησης των δεδομένων τους. 

(viii) Να εφαρμόζει πολιτικές, διαδικασίες, καθώς και οργανωτικά και τεχνικά μέσα προστασίας των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα, συμπεριλαμβανομένων και των διαδικασιών διαχείρισης ασφάλειας πληροφοριών ώστε να αποτρέπεται 

τυχαία ή παράνομη καταστροφή, απώλεια, αλλοίωση, μη εξουσιοδοτημένη αποκάλυψη, μη εξουσιοδοτημένη πρόσβαση 

και άλλες παράνομες ή μη εξουσιοδοτημένες μορφές επεξεργασίας, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ



              

   

   
 

A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2   

Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 12 

(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο της 

ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να 

εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.  

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που αντιστοιχούν 

πλήρως προς τις πραγματικές δαπάνες που δηλώνονται στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος ή στον 

Ενδιάμεσο Φορέα, μέσω των Δελτίων Δήλωσης Δαπανών.  

(iii) Να υποβάλλει (εφόσον απαιτείται από τη φύση του έργου) στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή 

εναλλακτικά στον ΕΦ) και στην Λογιστική Αρχή, μετά την ολοκλήρωση της πράξης στοιχεία για τους δημιουργούμενους 

τόκους από τη χρηματοοικονομική διαχείριση των διατιθέμενων πόρων.  

5. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ  

(i) Να θέτει στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο ο δικαιούχος 

υποχρεούται για την τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης, στην Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης του Προγράμματος, Λογιστική, Αρχή Ελέγχου, Επιτροπή Παρακολούθησης και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα 

της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, τόσο στην έδρα του, 

όσο και στους χώρους υλοποίησης της πράξης του δικαιούχου και τυχόν αναδόχων του, και να διευκολύνει τον έλεγχο 

προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθεί. 

6. ΠΡΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ  

(i) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στον κατάλογο των πράξεων του Προγράμματος που δημοσιοποιεί η οικεία Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης (ή εναλλακτικά ο ΕΦ) στην ιστοσελίδα που παρέχονται πληροφορίες για το Πρόγραμμα ή /και στη 

διαδικτυακή πύλη www.espa.gr, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 49 του Καν. 1060/2021, και στον οποίο αναφέρονται:  

• η επωνυμία του δικαιούχου [και στην περίπτωση δημοσίων συμβάσεων η επωνυμία του αναδόχου], [και εάν ο 

δικαιούχος είναι φυσικό πρόσωπο το ονοματεπώνυμό του],  

• ο τίτλος, ο σκοπός και τα αναμενόμενα ή πραγματικά επιτεύγματα της πράξης,  

• η ημερομηνία έναρξης της πράξης και η αναμενόμενη ή πραγματική ημερομηνία ολοκλήρωσή της,  

• το συνολικό κόστος της πράξης, το οικείο ταμείο και ο ειδικός στόχος, το ποσοστό ενωσιακής συγχρηματοδότησης,  

• η ένδειξη της τοποθεσίας ή ο γεωντοπισμός για την οικεία πράξη και τη συγκεκριμένη χώρα,  

• [η τοποθεσία του δικαιούχου εάν πρόκειται για κινητές μονάδες ή πράξεις που καλύπτουν πολλές τοποθεσίες] ή [την 

περιφέρεια επιπέδου Nuts 2 στην περίπτωση που ο δικαιούχος είναι φυσικό πρόσωπο],  

• τον τύπο της παρέμβασης για την πράξη σύμφωνα με το άρθρο 73 του Καν. 1060/2021.  

[Το ονοματεπώνυμο του δικαιούχου φυσικού προσώπου και ο αριθμός ταυτοποίησης του μητρώου αλιευτικού 

σκάφους διαγράφονται δύο έτη μετά την ημερομηνία της αρχικής δημοσίευσής τους.]  

(ii) Να λαμβάνει όλα τα μέτρα προβολής και επικοινωνίας  που προβλέπονται στο άρθρο 50  του Κανονισμού 1060/2021 και 

ειδικότερα:  

http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ



              

   

   
 

A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2   

Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 13 

α)  Να παρέχει στον επίσημο ιστότοπο που διατηρεί, εάν διατηρεί, και στους ιστότοπους κοινωνικής δικτύωσής του 

σύντομη περιγραφή της πράξης, ανάλογη προς το επίπεδο της στήριξης, που περιλαμβάνει τους στόχους και τα 

αποτελέσματά της και αναφορά της χρηματοδοτικής στήριξης από την Ένωση 

β)  Να παρέχει δήλωση όπου επισημαίνεται η στήριξη από την Ένωση κατά τρόπο εμφανή επί εγγράφων και υλικού 

επικοινωνίας σχετικά με την υλοποίηση της πράξης, που προορίζονται για το κοινό ή για τους συμμετέχοντες 

γ)  [Να αναρτά ανθεκτική πλάκα ή πινακίδα, σε σημείο εύκολα ορατό από το κοινό, αμέσως μόλις ξεκινήσει η φυσική 

υλοποίηση πράξεων που περιλαμβάνουν φυσικές επενδύσεις ή μόλις εγκατασταθεί εξοπλισμός που έχει αγοραστεί, 

σε πράξεις   

• που στηρίζονται από το ΕΤΠΑ και το Ταμείο Συνοχής των οποίων το συνολικό κόστος υπερβαίνει τα 500.000 

ευρώ,  

• πράξεις που στηρίζονται από το ΕΚΤ+ το ΤΔΜ, το ΕΤΘΑΥ, το ΤΕΑ ή το ΜΔΣΘ, των οποίων το συνολικό κόστος 

υπερβαίνει τα 100.000 ευρώ. 

  Οι ανθεκτικές πλάκες ή πινακίδες, σχεδιάζονται σύμφωνα με τα τεχνικά χαρακτηριστικά που καθορίζονται στο 

Παράρτημα ΙΧ του Καν. 1060/2021 και παρουσιάζουν το έμβλημα της Ένωσης. ] 

δ)  [Να τοποθετεί αφίσα ελάχιστου μεγέθους Α3 ή ισοδύναμη ηλεκτρονική εικόνα, σε τοποθεσία που είναι σαφώς ορατή 

στο κοινό, με πληροφόρηση σχετικά με την πράξη και επισήμανσης της στήριξης από τα ταμεία, σε πράξεις που δεν 

εμπίπτουν στην υποχρέωση πινακίδων ή πλακών.] 

ε)  [Να διασφαλίσει ότι, όταν ο δικαιούχος είναι φυσικό πρόσωπο, στο μέτρο του δυνατού, ότι οι κατάλληλες 

πληροφορίες με την επισήμανση της στήριξης από τα Ταμεία, είναι διαθέσιμες σε τοποθεσία που είναι ορατή στο 

κοινό ή μέσω ηλεκτρονικής εικόνας. Όταν ο δικαιούχος του ΕΚΤ+ είναι φυσικό πρόσωπο ή για πράξεις που 

στηρίζονται στο πλαίσιο του ειδικού στόχου του άρθρου 4, παρ. 1 στοιχείο ιγ) του Καν. ΕΚΤ+, δεν ισχύει η εν λόγω 

απαίτηση.]   

στ) [Να διοργανώνει εκδήλωση ή δραστηριότητα επικοινωνίας, με τη συμμετοχή της Επιτροπής και της αρμόδιας 

διαχειριστικής αρχής, σε εύθετο χρόνο, για πράξεις στρατηγικής σημασίας και πράξεις των οποίων το συνολικό 

κόστος υπερβαίνει τα 10 εκ. ευρώ.] 

ζ) [Να διασφαλίζει ειδικές απαιτήσεις για τη δημόσια προβολή πληροφοριών σχετικά με τη στήριξη από τα Ταμεία, για 

πράξεις που στηρίζονται από το ΤΑΜΕ, το ΤΕΑ και το ΜΔΣΘ, που μπορεί να προσδιορίζονται στην Απόφαση 

Ένταξης, όταν αυτό δικαιολογείται για λόγους ασφάλειας και δημόσιας τάξης σύμφωνα με το άρθρο 69, παρ. 5 του 

Καν. 1060/2021.] 

η) [Να εξασφαλίζει διαμέσου των συμβατικών ρητρών ότι οι τελικοί αποδέκτες πράξεων χρηματοδοτικών μέσων, 

συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις της ανάρτησης ανθεκτικών πλακών ή πινακίδων.] 

θ) Ο δικαιούχος όταν απευθύνει με τη σειρά του πρόσκληση για δράσεις που πρέπει να ενημερωθεί το ευρύ κοινό 

υποχρεούται να υποβάλει παράλληλα τα σχετικά στοιχεία και στο ΟΠΣ για να είναι εφικτή η έγκαιρη ενημέρωση του 

site του ΕΣΠΑ από το ΟΠΣ. 

7. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ  

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως την 

ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα 

σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους για διάστημα πέντε (5) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου του έτους κατά 

το οποίο πραγματοποιείται η τελευταία πληρωμή προς το δικαιούχο ή για την περίοδο που προσδιορίζεται στους κανόνες 

κρατικών ενισχύσεων (για πράξεις ήσσονος σημασίας) . Η ΔΑ ενημερώνει τον δικαιούχο για την ημερομηνία έναρξης της 

περιόδου διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την ολοκλήρωση της πράξης. Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά 

έγγραφα διατηρούνται είτε υπό τη μορφή πρωτοτύπων, ή επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς 

ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ



              

   

   
 

A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2   

Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 14 

αποδεκτούς φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή 

εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

(ii) Να κοινοποιεί στην αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή εναλλακτικά στον ΕΦ) το έντυπο Ε.Ι.1_7 

«Κατάλογος εγγράφων για την τήρησης φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ άλλων, καταγράφονται τα στοιχεία 

ταυτότητας και η διεύθυνση των φορέων στους οποίους τηρούνται στοιχεία και έγγραφα, καθώς και η μορφή υπό την 

οποία θα τηρούνται, το αργότερο με την υποβολή του πρώτου Δελτίου Δήλωσης Δαπάνης.  

(iii) [Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή που 

τίθενται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος (ή εναλλακτικά τον ΕΦ)] 

(iv) [Να τηρεί τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις, προκειμένου οι πράξεις να διατηρήσουν το δικαίωμα της συνεισφοράς 

των Ταμείων:  

α) Για πράξεις επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση, εντός πέντε (5) ετών από την τελική πληρωμή ή εντός 

της προθεσμίας που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων να μην επέλθει: 

• παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής προγράμματος 

• αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει σε μια εταιρεία ή δημόσιο 

οργανισμό αδικαιολόγητο πλεονέκτημα 

• ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα μπορούσαν να 

υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους. 

β) Άλλες μακροχρόνιες δεσμεύσεις που ορίζονται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος ή 

καθορίζονται από το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την πράξη. 

Η τήρηση των μακροχρονίων υποχρεώσεων επιβεβαιώνονται, μετά την ολοκλήρωση της πράξης, με διοικητικές ή και 

επιτόπιες επαληθεύσεις από την ΔΑ. (Στην περίπτωση που η υποχρέωση τήρησης των μακροχρονίων δεσμεύσεων 

μεταβιβάζεται σε άλλο φορέα, αυτός προσδιορίζεται και η υποχρέωση αφορά αυτόν τον φορέα).] 

8. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

8.1 Ο Δικαιούχος υποχρεούται με βάση το κανονιστικό πλαίσιο ορισμού του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης 

και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του να διασφαλίσει το λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης λαμβάνοντας όλα τα 

απαραίτητα μέτρα για τον σκοπό αυτό. 

 

8.2 Ο Δικαιούχος θα πρέπει να συμμορφώνεται στις υποχρεώσεις που αφορούν στα προληπτικά και κατασταλτικά μέτρα 

καταπολέμησης της απάτης, σύμφωνα με το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου. 

 

8.3 Στο πλαίσιο της πρόληψης καταστάσεων σύγκρουσης συμφερόντων τα μέλη (συμπεριλαμβανομένου του προέδρου) 

των επιτροπών υποβάλλουν δήλωση περί μη σύγκρουσης συμφερόντων, το οποίο αναφέρεται στο πρακτικό διαγωνισμού 

του έργου και οι σχετικές δηλώσεις θα υπάρχουν στον φάκελο διαγωνισμού του έργου.  

 

 

ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ



              
      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 
  

 
A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2    
Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 15 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3 

 

ΕΠΙΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ (συμπληρώνονται από τη ΔΑ ή τον ΕΦ στο ΟΠΣ ωστόσο θα συνοδεύουν την κάθε 

πρόσκληση, για πληροφοριακούς λόγους) 

Τα παρακάτω στοιχεία θα συμπληρώνονται από τις ΔΑ ή τους ΕΦ μέσα στο ΟΠΣ κατά τη σύνταξη της πρόσκλησης, προκειμένου 

να είναι δυνατή η συμπλήρωση των σχετικών πεδίων στο Τεχνικό Δελτίο Πράξης από τα δεδομένα της πρόσκλησης.  

Η ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΑΦΟΡΑ: 

1.   ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ, ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ  

2.   ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΑ ΜΕΣΑ (ναι/όχι) OXI 

3.   Έχει άμεσα ωφελούμενους ΕΚΤ+ / ΤΔΜ (ΝΑΙ/ΟΧΙ)  

(αν «Ναι» η μέθοδος συλλογής – το πρότυπο απογραφικό) 

Προθεσμία υποβολής (ημέρες) 

OXI 

4.   ΠΡΑΞΗ ΠΟΥ ΕΜΠΙΠΤΕΙ ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 94 του Καν. (ΕΕ) 2021/1060 (ΝΑΙ/ΟΧΙ) OXI 

5.   ΠΡΑΞΗ ΠΟΥ ΕΜΠΙΠΤΕΙ ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 95 του Καν. (ΕΕ) 2021/1060 (ΝΑΙ/ΟΧΙ) OXI 

 ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ  

 
Ι.ΚΩΔΙΚΟ

Σ 
ΙΙ.ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

Ταξινόμηση δαπανών  κατά 

COFOG2 
- Δεν εφαρμόζεται  

Μορφή στήριξης 01 Επιχορήγηση  

Πεδίο παρέμβασης 016 
Λύσεις διακυβέρνησης ΤΠΕ, ηλεκτρονικές υπηρεσίες και 

εφαρμογές  

Πεδίο παρέμβασης 017 

Λύσεις διακυβέρνησης ΤΠΕ, ηλεκτρονικές υπηρεσίες και 

εφαρμογές, που συμμορφώνονται με τα κριτήρια μείωσης των 

εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου ή  ενεργειακής απόδοσης  

Πεδίο παρέμβασης 019 

Ηλεκτρονικές υπηρεσίες και εφαρμογές υγείας 

(συμπεριλαμβάνονται η ηλεκτρονική περίθαλψη, το διαδίκτυο 

των πραγμάτων για τη φυσική δραστηριότητα και η 

υποβοηθούμενη από το περιβάλλον αυτόνομη  διαβίωση)  

Ισότητα των φύλων 03 Ουδετερότητα ως προς το φύλο  

Πεδίο παρέμβασης 036 

ΤΠΕ: Άλλα είδη υποδομών ΤΠΕ (συμπεριλαμβάνονται 

πόροι/εξοπλισμός πληροφορικής μεγάλης κλίμακας, κέντρα 

δεδομένων, αισθητήρες και άλλος ασύρματος  εξοπλισμός)  

Πεδίο παρέμβασης 037 

ΤΠΕ: Άλλα είδη υποδομών ΤΠΕ (συμπεριλαμβάνονται 

πόροι/εξοπλισμός πληροφορικής μεγάλης κλίμακας, κέντρα 

δεδομένων, αισθητήρες και άλλος ασύρματος εξοπλισμός) 

σύμφωνα με τα κριτήρια μείωσης των εκπομπών διοξειδίου 

του άνθρακα και τα  κριτήρια ενεργειακής απόδοσης  

Στρατηγικές 

Μακροπεριφερειακές/για 

Θαλάσσιες Λεκάνες 

11 
Καμία συνεισφορά στις μακροπεριφερειακές στρατηγικές και 

στις στρατηγικές για τις θαλάσσιες λεκάνες  

Οικονομική Δραστηριότητα 26 Άλλες μη προσδιοριζόμενες υπηρεσίες  

Μηχανισμός Χωρικής 

διάστασης 
33 Καμία εδαφική στόχευση  

Καθεστώς Ενίσχυσης 

ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ



              
      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 
  

 
A/A Πρόσκλησης: 10213 /Έκδοση: 2    
Έντυπο: Ε.Ι.1_2 Σελίδα 16 

ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

 

 

 

ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΕΕ 

1407 

Κανονισμός (ΕΕ) De minimis σχετικά με την εφαρμογή 

των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη 

λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις 

ήσσονος σημασίας (ΚΑΝ.  (ΕΕ) 2023/2831, ΚΑΝ. (ΕΕ) 

1407/2013 όπως ορίζεται) 

 

651 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΕ) αριθ. 651/2014 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 

κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την 

εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 

108 της Συνθήκης 

 

 

Επικοινωνιακή Περιγραφή Πρόσκλησης 

Η παρούσα πρόσκληση αφορά αποκλειστικά ενταγμένες πράξεις της ΠΠ 2014-2020 που έχουν χαρακτηριστεί ως 

τμηματοποιημένες (phasing) και πρόκειται να μεταβούν στην ΠΠ 2021-2027, εκπληρώνοντας τον Στόχο πολιτικής (ΣΠ) 

1: "Μια Ευρώπη πιο ανταγωνιστική και πιο έξυπνη μέσω της προώθησης του καινοτόμου και έξυπνου οικονομικού 

μετασχηματισμού και της περιφερειακής συνδεσιμότητας ΤΠΕ" και τον ειδικό στόχο (ΕΣ) 1.ii: "Εκμετάλλευση των 

οφελών της ψηφιοποίησης για τους πολίτες, τις επιχειρήσεις, τους ερευνητικούς φορείς και τις Δημόσιες Αρχές" της 

Ε.Υ.Δ. Π. ΨΗ.ΜΕΤ. 

 

Κατηγορία Κωδικός Περιγραφή Παρατηρήσεις 

 Τύπος ενίσχυσης  72899 Λοιπά  

 Κατηγορία κοινού  729012 Άλλοι  

 

ΑΔΑ: 9Ν3646ΜΠΥΓ-7ΣΟ


		2024-06-25T11:04:59+0300
	Athens




